Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в муниципальном
образовании «Город Волгодонск»

18.10.2016                                                                                                            № 3

Зал заседаний Администрации города
11-00

	Председатель комиссии
	- Иванов Андрей Николаевич,
глава Администрации города Волгодонска

	Секретарь комиссии
	- Попов Сергей Валентинович,
начальник отдела взаимодействия с  правоохранительными органами и профилактики  коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	Присутствовали:
	- 12 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О соблюдении антикоррупционного законодательства при проведении конкурсных и аукционных процедур закупки товаров работ и услуг в сфере содержания автомобильных дорог за 9 месяцев 2016 года.
Докладчик: Шайтан Александр Александрович, директор муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства»;
Содокладчик: Гавриленко Светлана Юрьевна, начальник отдела закупок Администрации города Волгодонска;
Содокладчик: Лесная Ольга Витальевна, заместитель прокурора города Волгодонска, старший советник юстиции.
2. О мерах по устранению коррупционных рисков, возникающих при осуществлении контроля за целевым использованием земельных участков.
Докладчик: Беклемышев Андрей Сергеевич, заместитель председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска;
Содокладчик: Орнацкая Жанна Александровна, начальник Волгодонского отдела Управления Росреестра по Ростовской области;
Содокладчик: Лесная Ольга Витальевна, заместитель прокурора города Волгодонска, старший советник юстиции.
3. О проведенном анализе закупок у единственного поставщика за 2015 год на предмет одноименных товаров по завышенным ценам у одного и того же поставщика.
Докладчик: Гавриленко Светлана Юрьевна, начальник отдела закупок Администрации города Волгодонска.
4. О вопросах, выносимых на повестку дня очередного заседания комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск».
Докладчик: Попов Сергей Валентинович, начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретарь комиссии.

Доклад по первому вопросу:
СЛУШАЛИ:
	А.А. Шайтана
	- директора муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства»;

	С.Ю. Гавриленко
	- начальника отдела закупок Администрации города Волгодонска;

	О.В. Лесную
	- заместителя прокурора города Волгодонска, старший советник юстиции.

ВЫСТУПИЛИ:
	А.Н. Иванов
	- глава Администрации города Волгодонска;

	Л.Г. Ткаченко
	- председатель Волгодонской городской Думы – глава города Волгодонска;

	О.В. Лесная
	- заместитель прокурора города Волгодонска.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Муниципальному казенному учреждению «Департамент строительства и городского хозяйства» (А.А. Шайтан):
2.1. При внесении изменений в план-график закупок указывать дату размещения его последней версии (постоянно).
2.2. Проводить мониторинг цен контрактов на закупаемые товары, работы, услуги в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», используя для этого различные источники получения ценовой информации. Полученные коммерческие предложения регистрировать в делопроизводстве заказчика (постоянно).
2.3. Не допускать включение в документацию о закупке  требований к производителю товара, участнику закупки, а также требования к деловой репутации участника закупки, наличию у него производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых, финансовых и других ресурсов, необходимых для производства товара, поставка которого является предметом контракта, для выполнения работы или оказания услуги, являющихся предметом контракта, за исключением случаев, если возможность установления таких требований к участнику закупки предусмотрена Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ. (постоянно).
2.4. Проводить в перечне дорог, подлежащих ремонту, привязку не только к названию улиц, но и к нумерации домов на данных улицах, и (или) к документации прикладывать схемы нахождения мест, подлежащих ремонту на конкретном отрезке дороги, а по итогам ремонта прикладывать фотоотчет с привязкой к местности (постоянно).
2.5. В случае произошедшего факта снижения цены контракта более чем на 50 % после подписания и опубликования протокола направлять информацию в правоохранительные органы в течение 1 недели (постоянно).
2.6. Постоянно проводить претензионно-исковую работу с недобросовестными исполнителями работ, услуг или поставщиков товаров, шире использовать методические рекомендации (доклад в комиссию до 01.06.2017, до 01.11.2017).
2.7. Информацию о принятых мерах представить в отдел взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска до 25.12.2016.
3. Рекомендовать отделу финансового контроля Администрации города Волгодонска (М.А. Фомичева) совместно с контрольно-счетной палатой города Волгодонска (Т.В. Федотова) организовать и провести семинар для руководителей структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска – инициаторов закупок, с рассмотрением вопроса об ответственности за нарушение требований закона о контрактной системе до 30.12.2016.
4. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству А.М. Милосердова.

Доклад по второму вопросу:
СЛУШАЛИ:
	А.С. Беклемышева
	- заместителя председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска;

	Ж.А. Орнацкую
	- начальника Волгодонского отдела Управления Росреестра по Ростовской области;

	О.В. Лесную
	- заместителя прокурора города Волгодонска, старший советник юстиции.

ВЫСТУПИЛИ:
	А.Н. Иванов
	- глава Администрации города Волгодонска;

	Л.Г. Ткаченко

Г.Н. Лукьянов

В.Н. Чернышов
	- председатель Волгодонской городской Думы – глава города Волгодонска;
- председатель Волгодонского районного суда Ростовской области;
- заместитель начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

	О.В. Лесная
	- заместитель прокурора города Волгодонска.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Комитету по управлению имуществом города Волгодонска (Е.В. Ерохин):
2.1. На сайте Администрации города Волгодонска в соответствии с требованиями действующего законодательства обеспечить своевременное размещение актуальной информации внесенных изменений в постановление от 03.07.2013 № 2485 «Об утверждении Административного регламента осуществления муниципального земельного контроля» (доклад в комиссию до 15.12.2016, до 01.06.2017).
2.2. Провести занятия с муниципальными служащими Комитета по управлению имуществом города Волгодонска с разъяснением норм законодательства, порядка действий и мер ответственности в области противодействия коррупции и урегулирования конфликта интересов (1 квартал 2017 года).
2.3. Информацию о выполнении решений п.п. 2.1., 2.2 представить в отдел взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска до 20.04.2017.
3. Рекомендовать отделу Управления Росреестра по Ростовской области по городу Волгодонску (Ж.А. Орнацкая) организовать и провести консультационное совещание с Комитетом по управлению имуществом города Волгодонска о механизме взаимодействия между Комитетом по управлению имуществом города Волгодонска и отделом Управления Росреестра по Ростовской области по городу Волгодонску при разрешении спорных ситуаций в части оформления документов муниципального земельного контроля до 15.03.2017.
4. Отделу потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей (В.Н. Калинина) подготовить и провести совещание на тему: «Размещение НТО на придомовых  территориях МКД» с участием представителей Волгодонской городской Думы, отдела Управления Росреестра по Ростовской области по городу Волгодонску, Комитета по управлению имуществом города Волгодонска, Прокуратуры г. Волгодонска, сектора муниципального жилищного контроля до 28.10.2016.
5. Заместителю главы Администрации города по строительству - главному архитектору города Волгодонска (Ю.С. Забазнов) подготовить и внести предложения на заседание Волгодонской городской Думы о внесении изменений в план землепользования и застройки в части зоны Ж-1/18 на зону СХ-1 до 03.04.2017.
6. Контроль за исполнением решения п. 2, п. 4 возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике М.Л. Плоцкер.

Доклад по третьему вопросу:
СЛУШАЛИ:
	С.Ю. Гавриленко
	- начальника отдела закупок Администрации города Волгодонска

ВЫСТУПИЛИ:
	А.Н. Иванов
	- глава Администрации города Волгодонска

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Руководителям структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска (инициаторам закупок):
2.1. Проводить мониторинг цен контракта в соответствии со ст. 22 Федерального Закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (постоянно).
2.2. Обеспечить контроль за соблюдением инициаторами закупок требований определения начальной (максимальной) цены контракта, предусмотренных законодательством о контрактной системе в сфере закупок (постоянно).
2.3. В целях обеспечения исполнения требований о принципе профессионализма заказчика при осуществлении закупок, установленных  Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», при выявлении нарушений в сфере закупок проводить проверки и в каждом случае нарушений требований закона применять меры дисциплинарной ответственности (постоянно).
3. Отделу закупок Администрации города Волгодонска (С.Ю. Гавриленко) организовать и провести семинар для руководителей структурных подразделений Администрации города Волгодонска (инициаторов закупок), по вопросу обоснования начальной (максимальной) цены контракта во избежание коррупциогенных составляющих до 30.12.2016.
4. Отделу финансового контроля Администрации города Волгодонска (М.А. Фомичева):
4.1. В целях обеспечения исполнения требований о принципе профессионализма заказчика при осуществлении закупок, установленных  Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», при выявлении нарушений в сфере закупок проводить проверки, и в каждом случае нарушений требований закона, применять меры дисциплинарной ответственности (постоянно).
4.2. С целью предотвращения коррупционных проявлений
в сфере закупок продолжить осуществление мониторинга изменений и дополнений в Федеральном законе от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и доведение его до инициаторов закупок (ежеквартально).
5. Контроль за исполнением п. 2 решения возложить на руководителей структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска.
6. Контроль за исполнением п. 3 решения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике М.Л. Плоцкер.
7. Контроль за исполнением п. 4 решения возложить на первого заместителя главы Администрации города Волгодонска С.О. Полякова.

Доклад по четвертому вопросу:
СЛУШАЛИ:
	С.В. Попова
	- начальника отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретаря комиссии

ВЫСТУПИЛИ:
	А.Н. Иванов
С.Ю. Гавриленко
	- глава Администрации города Волгодонска;
- начальник отдела закупок Администрации города Волгодонска.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (С.В. Попов) разместить на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Комиссии и советы», «Противодействие коррупции» протокол заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск» (в течение 5 рабочих дней после заседания).
3. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, заместителя председателя В.Н. Графова.

	Председатель комиссии

	А.Н. Иванов

	Секретарь комиссии

	С.В. Попов

Список участников заседания комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в муниципальном
образовании «Город Волгодонск»
18.10.2016 года.
	№
	ФИО
	Должность

	Председатель комиссии:

	1.
	Иванов Андрей Николаевич
	глава Администрации города Волгодонска

	Секретарь комиссии:

	2.
	Попов
Сергей Валентинович
	начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	Члены комиссии:

	3.
	Ковалевский
Георгий Андреевич
	депутат Волгодонской городской Думы по избирательному округу № 4

	4.
	Лукьянов Геннадий Николаевич
	председатель Волгодонского районного суда

	5.
	Ткаченко
Людмила Гарриевна
	председатель Волгодонской городской Думы - глава города Волгодонска

	6.
	Федотова
Татьяна Васильевна
	председатель Контрольно-счетной палаты города Волгодонска

	Приглашенные:

	1.
	Шайтан Александр Александрович
	Директор муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства»

	2.
	Беклемышев Андрей Сергеевич
	Заместитель председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

	3.
	Гавриленко Светлана Юрьевна
	Начальник отдела закупок Администрации города Волгодонска

	4.
	Лесная Ольга Витальевна
	Заместитель прокурора города Волгодонска, старший советник юстиции

	5.
	Орнацкая Жанна Александровна
	Начальник Волгодонского отдела Управления Росреестра по Ростовской области

	6.
	Чернышов Владимир Николаевич
	Заместитель начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»